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„Az élettől elszigetelt tudomány

olyan, mint egy gyökértelen fa.” DT

1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉSEK

1.1.BEVEZETÉS

„A megelőzés és a megbízható korai diagnosztika a leghatékonyabb fegyver a gyógyításban”
(Giovanni Di Chiro). Az elmúlt évtizedekben a medicinai kutatásban jelentős munkák születtek
hazánkban (1-4, 6, 7, 10-13, 17, 21, 24, 26, 29-32, 41, 56, 110, 113, 120, 121, 136, 140-143, 150, 153, 157, 158, 160, 161,

164, 166, 168-171, 175, 179, 181, 183, 184, 186, 188,190, 193, 204, 205, 209, 211, 213, 217, 223-226, 228, 229, 233, 234, 239,

246, 252, 258, 259, 265, 268, 269, 273, 274, 278, 279, 283, 287, 288, 290-292, 294, 298, 301, 302, 307, 310, 313, 316-318, 333,

336, 340-349, 351-357, 359, 372).

A képalkotó technikák gyors fejlődésének lehettünk szemtanúi, amelyeknek egyik legfontosabb
és legintenzívebben fejlődő területe a funkcionális képalkotó eljárások (16, 25, 27, 37, 56, 63, 69, 74, 85,

86, 91, 99, 107, 108, 110, 115, 116, 118, 119, 121, 127, 128, 147, 148, 151, 173, 180, 182, 183, 198, 255, 257, 267, 282, 285,

312, 327, 330, 339, 350, 360, 364, 367). Ezek a módszerek alkalmasak a kóros funkcióbeli elváltozásokat a
megbetegedések korai stádiumában nagy szenzitivitással és megbízhatósággal ábrázolni (15, 22,

34, 35, 38-40, 50, 51, 55, 62, 65, 80-83, 90, 93-97, 100, 102-105, 112, 122-125, 130-135, 146, 149, 152, 159, 168, 172, 174, 177,

230, 245, 249, 260, 327, 330, 365, 366, 374, 377), ami a beteg szempontjából a lehető legoptimálisabb
terápiát, az esetleges gyógyulást eredményezheti, a társadalom szempontjából pedig a
legköltséghatékonyabb és leghumánusabb medikai problémamegoldást jelent(het)i. A
funkcionális képalkotó eljárások alkalmazásának egyik legnagyobb csoportját hazánkban is a
különböző radionuklid technikai méréseken alapuló vizsgálatok nyújtották az utóbbi évtizedekben
(33-45, 47, 48, 52-55, 58, 64-66, 71-73, 78-84, 92, 93, 95 98, 100, 102-106, 110, 114, 117, 137, 176, 178, 201, 210, 240, 244,

250, 263, 271, 289, 294, 331, 358, 375, 376). Ezek a módszerek funkcionális jellegüknek köszönhetően már
az 1980-as években nagy érdeklődésre tettek szert (14, 18, 127, 130, 132, 134, 135, 156, 159, 165, 238, 242,

243, 256, 266, 295-297, 368-371).

A pozitron emissziós tomográfia (PET) számos kutatás területén vált a funkcionális mérések
arany etalonjává (148, 180, 293, 319, 328, 332, 337, 338, 369, 370). A ciklotron megjelenése lehetővé tette az
ultrarövid felezési idejű izotópok előállítását, 15O, 11C, 13N, 18F stb., amelyek felezési ideje 2
perctől 1,7 óráig terjed. PET-tel kvantitatív módon, in vivo mérhető a szövetek oxigén- és glükóz
felhasználása, a regionális véráramlás, az oxigén extrakciós frakció, a neurotranszmisszió, stb.
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(22, 46, 49, 50, 56, 59-63, 67-69, 72, 74, 76, 79, 85, 86, 95, 99, 105, 107, 110, 114-119, 121-123, 126, 148, 159, 189, 240, 244,

245, 249-251, 262-264, 267, 289, 304, 308, 339,353, 358, 362, 367, 370, 373-377).

A PET mérések eredményei számos területen felbecsülhetetlen értékkel bírtak, így például a
stroke patomechanizmusának kutatásában, a terápiarezisztens epilepszia funkcionális
zavarainak feltérképezésében, a neuronális hálózatok tanulmányozásában, de csakúgy az
onkológiai megbetegedések számos területén.

A szoftvertechnikák fejlődésével lehetőség nyílt a funkciótérképek és a morfológiai adatok pontos
egymásba illesztésére (25, 27, 195). A fúziók nem csak szoftveres úton, PET és Mágneses
Rezonancia (MR), PET és Computer Tomográf (CT), Single Photon Emissziós Computer
Tomográf (SPECT) és MR, SPECT és PET, SPECT és CT, stb.)], hanem hardveres (PET/CT,
SPECT/CT) megoldással is történnek (27, 195). A klinikai igényeknek megfelelően, a fejlődés nem
állt meg, megjelentek a time-of-flight technikát alkalmazó PET/CT berendezések, és rövidesen
PET/MR, SPECT/CT/PET multimodalis berendezésekkel is gazdagodik a klinikai képalkotás.

Mindezek ellenére, napjainkban is, a csúcstechnikák világában előfordul, hogy a betegek
vezetésében, problémát jelent úgy a megfelelő diagnosztikai eljárás, mint az optimális terápiás
terv megválasztása (48, 106, 155, 187, 210, 227, 257, 261, 271, 272, 275, 277, 303, 312, 334, 365).

Bővülnek a terápiás megoldások variációi, technikai lehetőségei, amelyek a morfológiai és
funkcionális elváltozások szenzitív és pontos diagnosztikájára támaszkodnak (49, 110, 183, 308). Az
onkológiai megbetegedések számos területén, ahol a korai detektálhatóság, a nagy szenzitivitás
és megbízhatóság alapvető fontosságú, a funkcionális, metabolikus elváltozások mérése ma már
megkérdőjelezhetetlen (16, 63, 74, 121, 198, 267, 282, 375).

A radionuklid technikai eljáráson alapuló módszerek nem csak anyagcsereszinten detektálják a
kóros elváltozásokat, hanem feltérképezik a receptor-aktivitás megoszlását, a gyógyszerhatás
helyét, és egyedülálló érzékenységgel mérik a terápiás hatást. Mindezek a mérések a
megfelelően választott radiofarmakon és az azt detektáló berendezés (PET, SPECT)
segítségével, nagy pontossággal jeleníthetők meg.

A radiokémia fejlesztése, ami a radionuklid technikai eljárásoknak fontos pillérét képezi, számos
funkció objektív mérését tette lehetővé, a különböző típusú radiofarmakonok megjelenésével
(110).

A doktori pályázat alapját szolgáló vizsgálatokban alkalmazott radiofarmakonok, az azzal
konkrétan összefüggő vizsgálati eljárások és kiértékelő módszerek leírása, a módszerek
bemutatása és az alkalmazási területeket leíró fejezetekben található.
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A modern funkcionális és multimodális technikák megjelenése, továbbfejlesztése új szemléletet
eredményez, úgy a neuropszichiátriai, mint az onkológiai alkalmazások során. Az optimális
felhasználás érdekében fontos ezen technikák klinikai értékének ismerete, mérése, és a mielőbbi
diagnosztikai algoritmusba történő illesztése. Ezért, az értekezést kitöltő vizsgálatokban az
előzőekben felmerült kérdések kerültek tárgyalásra.

Tudományos munkásságom egyik fő célja, hogy aktívan hozzájáruljak ahhoz, hogy mindazok a
feltételek (szervezeti, technikai, szellemi, és tudományos koncentráció), amelyek szükségesek és
lehetővé teszik a modern képalkotó eljárások egészségügyben és tudományos kutatásban való
lehető legszéleskörűbb hazai alkalmazását, megvalósuljanak.

A fejlett országokban elért eredmények motiváltak, hogy tudományos munkásságomat nem csak
a konvencionális utakon járva végezzem, hanem a cél komplex mivolta miatt, valamennyi érintett
területen tevékenykedve járuljak hozzá a hazai egészségügy, oktatás és kutatás fejlődéséhez.

Tekintettel a hazai feltételek korábbi hiányosságaira, a tudományos eredményeim egy részét
külföldi intézetekben értem el és az ott szerzett tapasztalatokat, hazajöveteleimet követően, rövid
úton hazai környezetben applikáltam.

1.2. CÉLKITŰZÉSEK

Fentiekből adódóan az alábbi célok vezettek:

1. Tesztelni a nukleáris diagnosztika lehetőségeit és szerepét egyes neuropszichiátriai és
onkológiai megbetegedésekben.

2. A maximális vizsgálati információtartalom kiemelése mellett olyan diagnosztikai képi
mintázatok kiszűrése és tesztelése, amelyek alapul szolgálhatnak az optimális terápiás

[…]

PET diagnosztikát:

− a diagnosztikai algoritmusok alkalmazásának és betartásának eredményeként a PET
befogadások száma jelentősen megugrott,

− a hazai PET/CT kapacitás megjelenése kapcsán 2005-ben, az onkológiai

szakterületekre vonatkozó új áttekintés történt, aminek felhasználásával az újonnan

kidolgozott minden szakmát érintő, új indikációs listát széleskörű szakmai vita

alapján, országos szakma-képviselői konszenzussal 2008-ban véglegesítettünk.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

11C-Met – 11C-Metionin
11C-NMSP – 11C-N-Metilszpiperon
123I-IBZM – 123I-3-jodo-6-metoxibenzamid
18F-FDG – 18F-fluordezoxiglükóz
18F-FET – 18F-Fluoretiltirozin – (O-(2-[18F])-fluor-etil-l-tirozin
18F-FLT – 18F-fluortimidin
18F-kolin – 18F-fluor-metil-kolin
99mTc-DTPA – dietilén-triamin-pentaacetát
99mTc-mal – 99mTechnécium

AI – aszimmetria index

AUC – the areas under the ROC curves

AVM – arteriovenosus malformáció

BG – basalis ganglion

CE – cerebellum

CI – konfidencia intervallum

CIN – cinguláris

CT – Computer Tomográf

DAF – duralis arteriovenosus fistula

DWI - Diffusion Weighted Imaging

ECD – N,N-1,2,etilén-bis-L-cisztein-dietilén-észter

FC – frontalis cortex

Fmr – funkcionális Mágneses Rezonancia

fTCD – funkcionális Transcranialis Doppler

HMPAO – hexametilén-propilén-amin-oxim

iv – intravénás

KClO4 – Káliumperklorát

LP – lumbo-peritoneális

MPTP – 1-metil-4-fenil-1,2,3,6-tetrahidropiridin

MR – Mágneses Rezonancia

MSA – multiszisztémás atrophia
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NEK - Nemzetközi Egészségügyi Központ

NIH – National Institutes of Health

NPH – normal pressure hydrocephalus – normotenzív hydrocephalus

OC – occipitalis cortex

OCD – Obsessive-compulsive disorder – kényszerbetegség

OITI – Országos Idegsebészeti Tudományos Intézet (ma: Országos Idegtudományi Intézet)

PC – parietalis cortex

PET – pozitron emissziós tomográfia

PET/CT – pozitron emissziós tomográfia / computer tomográfia

PSB – progresszív szupranukleáris bénulás

rCBF – regional cerebral blood flow – regionális agyi véráramlás

rfn – radiofarmakon

ROC – receiver operating characteristics

ROI – Region of Interest

SN – substantia nigra

SPECT – Single Photon Emissziós Computer Tomográf

SPM – statisztikai parametrikus mapping – statisztikai parametrikus feltérképezés

SRI – serotonergic reuptake inhibitor – szerotoninerg reuptake gátló

SUV – standard uptake value

TC – temporalis cortex

TCD – Transcranialis Doppler

VA – ventriculo-atriális

VP – ventriculo-peritoneális

WB – Whole Brain – teljes agykontúr
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretném köszönetemet és hálámat kifejezni volt iskolai és egyetemi Tanáraimnak, akik a
kitüntetett szeretetük mellett nagyban hozzájárultak az értékrendszerem formálásához és
érdeklődésemet a kihívást jelentő területek felé irányították az iskolai padtól mindaddig, amíg
tehették.

Szeretettel gondolok Dr. Izabella Oganesján és Dr. Seja Mojsejevna Schenskaja Professzorokra, Dr.
Ambrózy György Professzor Úrra, Dr. Király Magdolnára, akik felkeltették bennem az agy iránti
érdeklődést, akik bevezettek a diagnosztikába, akik még az „invazivitás utáni siker” ízét is
megszerettették velem és ameddig tehették, megosztották velem örömeiket és sikereiket.

Köszönöm Prof. Pásztor Emil Akadémikus Úrnak, hogy érdeklődéssel követte választásaimat,
támogatását kedves mosollyal nyugtázta, vagy éppen sürgette a befejezni valókat, így éppen a be
nem nyújtott doktori értekezésemet.

Köszönettel tartozom nagyhírű Mesteremnek, Giovanni Di Chiro Professzornak, fantasztikus
energiáinak, logikus gondolkodásmódjának a megosztásáért, a kihívásokat választó útmutatásáért, a
minőségi munka iránti igényéért, végtelenül korrekt magatartásáért, és nem utolsó sorban, a morcos
arc mögötti meleg szívéért.

Köszönöm az NIH, a Zürichi és Aarhusi Egyetemek, a Sydneyben, Klagenfurtban, Párizsban,
Grazban, Moszkvában és Ungváron, és a világ más táján élő kutatóknak, barátaimnak a mind a mai
napig fennálló töretlen barátságot és szakmai együttműködést.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. Kásler Miklós Főigazgató Úrnak, aki segít a munkámban, minden
elképzelésemben támogat, meghallgat és bíztat, és amikor teheti bölcs és jó tanácsokkal lát el.
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Köszönöm az Országos Onkológiai Intézet, az Országos Idegtudományi Intézet és más szoros
együttműködésben lévő Intézmény Munkatársainak, volt és jelenlegi közvetlen Munkatársaimnak,
Bizottsági Társaimnak a támogatását.

Köszönettel tartozom számos Kiadó Munkatársának, az ország számos Könyvtárosának, akik
mindig készségesen segítettek a munkámban.

Végül, de nem utolsó sorban Családomnak köszönöm, hogy mindig ott voltak és ott vannak nekem,
támogatnak, erősítenek, és mindig úgy tesznek, mintha őszintén elhinnék, hogy „ez az utolsó sürgős
munka…”.