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A disszertáció két évtized munkájának legkiemelkedőbb eredményeit fogja össze, melyeket

nehéz a szerzőnek egy jól érthető és tartalmas címbe belefoglalni. A ”célkitűzések” is

retrospektiven fogalmazódtak meg, igazítva az eredményekhez. A szép és meggyőző adatok

nem egy előre kigondolt vezérfonal mentén születtek, hanem mindennapi magas színvonalú

munkában, ahogy hozták a szükségletek és a lehetőségek. Utána történt a válogatásuk,

csoportosításuk. A fő célkitűzések közül elegendő csak az első: megvizsgálni, összegezni a

rendelkezésére álló nucleáris diagnosztika lehetőségeit, szerepét neuropsychiátriai és

oncológiai betegségekben. Ebben benne van a további három.

A konkrét feladatok világosan, érthetően vannak felsorolva. Ennek sorrendjét tartja a jelölt

mind a betegek és módszerek, mind az eredmények fejezetben, mind a megbeszélés során.

Így az olvasást nagyon megkönnyíti.

A megírás módja feszegeti a szokványos disszertáció kereteit. Pl. eredmény jellegű adatok

vannak a módszereknél (27. old.), az egyes résztémák (konkrét feladatok) eredményeit

rögtön követi a megbeszélés, majd következik a további résztéma eredménye, annak a

megbeszélése stb. Ez a fajta tagolás a tudományos munkákban szokatlan. Ráadásul nehézzé

teszi a saját eredmények, a saját gondolati tartalom és az irodalmi adatokból származók

elkülönítését. Azt az érzést kelti, hogy a megjelent dolgozatok egymás után vannak állítva. A

disszertáció általában több ennél.

Szépen felsoroltak az új tudományos eredmények, de egyáltalán nincs összefoglalás, ami

minden tudományos munkának a legolvasottabb része. A hívatkozások száma viszont túlzó.

Van olyan egymondatos megállapítás, amit kb. 100 hivatkozás követ, de a számos 40 körüli is

már sok. Bizonyos folyóiratok előírják a lehetséges maximális hivatkozási számot azért, hogy

a szerző kénytelen legyen súlyozni a tartalmukat. Ennyit a szerzőnek is nehéz kezelni, melyre

példa az 53. oldalon lévő 461 sz. hívatkozás, ugyanakkor a disszertáció 377-t tartalmaz

összességében. A felsoroltak mindegyike formai kifogás.

A Betegek és Módszerek leírása informatív. Utalás történik arra, hogy nem csak hazai,

hanem más európai és amerikai PET és PET/CT centrumokban is történt adatgyűjtés. A

vizsgált betegségcsoportok betegeinek a száma nagyon eltérő. Van ami extrém magas (pl.

320 hydrocephalus), legtöbb betegségben elegendő, de néhányban nagyon alacsony

(multisystémás atrophia 1, MPTP okozta Parkinson kór 1, progresszív supranucleáris bénulás

2, Wilson kór 2). Ilyen kevés esetből nem lehet általános következtetéseket levonni az adott

kórképeket illetően és teljesen illuzórikus az ”átlagéletkoruk” megadása az 1. táblázatban.

Erénye a disszertációnak, az egész vizsgálati eljárásnak, hogy a leírt módszerek mellé

beilleszti mindig a szerző a klinikai adatokat, egyéb vizsgálatok eredményeit, a kezelésre

történő reagálást is. Így közvetlen szakterületéről messze túllépve, széles látókörrel hitelesen

tájékoztat az eredményeiről.

Számos, saját maga által kifejlesztett, bevezetett, tökéletesített módszert használ, mellyel az

adatnyerés és az értékelés objektivitása javult. Az általa jól ismert SPECT módszert bevezette

a beszédközpontok oldaliságának meghatározására, a liquortér vizsgálatára.

A vizsgálatok célját mindig indokolja. A betegségek rövid leírása is olvasmányossá teszi az

általában unalmas metodikai ismertetéseket. Korrigálni szükséges a 16. oldalon található

kijelentést: ”Jól ismert tény, hogy a kontrasztanyag halmozású területeket a vér-agy gát

károsodásával járó tumor részekkel asszociálják …”. A tumorokban nem sérül a vér-agy gát,

hanem nincs. Ott vér-tumor gátról szoktak beszélni. Hasonlóan téves a ventrális

”segmentális” area dopaminerg sejtjeiről írni a ventrális tegmentális area helyett (27. old.),

ill. hálónak fordítani az Alzheimer kórban előforduló neurofibrilláris fonadékot (tangle)(38.

old.). Tudományos dolgozatba nem illik bele a politikai felhangú Elbától keletre kifejezés,

(mely a debreceni PET centrum időbeli elsőségére vonatkozik). Annál is inkább, mert az

Elbától keletre fejlettebb országok is vannak, pl. Japán.

Méltányolom a jelölt munkáját a PET/CT alkalmazások és indikációs listák tudatosításában, a

PET szakmaközi Bizottságban, de van elég tudományos eredménye ahhoz, hogy a bírálónak

ne kelljen ezt nemzetközi szinten új tudományos eredményeket közvetlenül hozó

tevékenységnek tekinteni.

Az Eredmények imponálóak, meggyőzőek, nagyon szépen demonstráltak, lényegrelátóan,

röviden megfogalmazottak. A csatolt irodalom jegyzék alapján is saját munka termékei.

Az alábbiakat fogadom el új eredményeknek.

FDG PET-el kimutatta, hogy a craniális és spinális Schwannomák biológiai természete, azok

növekedési és recidiva készsége párhuzamos a glucose metabolismusuk intenzitásával.

Műtét ill. sugártherápiát követően a recidiva biztos kimutatásában is szerepe van az

eljárásnak. A gliomák malignitásának becslése ezzel a módszerrel az aktivitásuknak és a

fehérállomány aktivitásának összevetésével a legbiztosabb. A glucose metabolismus

mintázata a tumorokban heterogén. Biopsziás mintavétel a legaktívabb területből indokolt.

Az FDG PET a daganatok biológiai természetéről ad több felvilágosítást, míg a Metionin-PET a

daganat körülhatárolásának a biztosabb módszere. Mivel magyarázható, hogy ilyen

biztosnak látszó eredmények ellenére a különböző munkacsoportok véleménye eltérő és

ellentmondásos a módszerek alkalmazásáról?

Epilepsiás fókuszban a SPECT térképeken körülírt hyperperfúzió látható. A pentetrazólummal

provokált roham, még ha ugyanúgy zajlik is, hypoperfúziót okoz. Mi ennek a magyarázata?

A beszéd féltekei dominanciájának meghatározása a vérátáramlás mérése alapján mind

SPECT, mind transcraniális Doppler vizsgálattal a dolgozat legeredetibb, magas impakt

faktorú lapban megjelent része. Kiválthatja az esetleg nem elvégezhető fMRI vagy PET

vizsgálatot. Hasonlóan igen értékes az agyi plaszticitás feltérképezése is SPECT módszerrel.

Parkinson kórban a vérátáramlást, a receptorokat-, dopamin transportert jelölő SPECT

vizsgálatok nem nélkülözhetőek a korszerű betegvizsgálatban és a kutatásban. A szerző

kimutatta a tünetekkel kontralaterálisan a glucose metabolismus fokozódását az ellenoldali

putamenben, globus pallidusban a Parkinson kór korai klinikai stádiumában. Érdemes jelölni,

hogy klinikai stádiumról van szó, mert a károsodás ennél sokkal hamarabb kezdődik. A

frontális glucose felhasználás csökkenése is előrehalad a betegséggel. Ez is korrelál a

Parkinson kórban ritkán vizsgált frontális lebenyi (nem régio) klinikai deficit tünetekkel.

Magyarországon ”elsőként” mutatta ki IBZM SPECT-tel, hogy a dopamin receptor kapacítás

megőrzött az L-DOPA therápiára jól reagáló betegekben, vagyis a Parkinson kórban.

Ugyanakkor a striatum sérülésével is járó ún. Parkinson plusz betegségekben, az

értelemszerűen kevesebb dopamin receptor miatt a reaktivitás nem jó. Ide kívánkoznának a

dopamin transporter SPECT-el kapott vizsgálati eredmények is. Voltak-e ilyen vizsgálatok?

Szeretnék kitérni a jelölt által gyakran használt két kifejezésre. A ”hazánkban elsőként” nem

jelent semmiféle tudományos prioritást. A tudomány nemzetközi. Az ”elsők között a

nemzetközi irodalomban” pedig homályos megfogalmazás. Meddig számít az elsők között

lenni? A fontos az, hogy pár hónappal, esetleg évvel az első közlés megjelenése után is

nyilvánvaló legyen, hogy a saját eredmény nem annak a bizonyos első közlés ötletének az

átvételéből ered.

Részletesen és szépen elemzi egy MPTP által okozottnak vélt Parkinson kóros beteg vizsgálati

eredményeit. Valóban elsőként kaptak eredményeket a 11C jelölt N-metil-spiperon

kötődéssel, mely alapján feltételezi, hogy ”on”-DOPA állapotban a depressio hátterében

alacsony serotonin szinaptikus állapot van. Egy esetből, különösen egy toxicus hatásnak

tulajdonított Parkinson kórról lehet-e általános érvényű következtetéseket levonni az

idiopáthiás betegségre? Lehetett-e igazolni valóban a toxicus (MPTP-MPP) eredetet, vagy

csak valószínűsíthető a foglalkozási expositio alapján?

Sikeresen használta a vérátáramlási SPECT eredményeket, az FDG PET-t a különböző

demenciák elkülönítésében: Alzheimer kór, fronto-temporális demencia, Huntington kór,

cerebrovasculáris betegségek, a Parkinson kórhoz társuló demencia, az ún. normál nyomású

hydocephalus. Ezeknek a vizsgálatoknak a klinikai értéke nagyon jelentős.

A cerebrovasculáris betegségeket jellemző vérátáramlási megfigyeléseiket országosan

használják.

A FDG PET vasculáris malformációk okozta metabolikus mintázatait is vizsgálták. A

postembolizációs transiens neurológiai tünetek korreláltak a távoleső areákban detektált

metabolikus zavarral.

Bevezette a liquortéri SPECT vizsgálatokat, melyeket kombináltak a vérátáramlási

mérésekkel. Az intermittálóan emelkedett („normál”) nyomású hydrocephalusok esetében

jól prediktálni tudják a shunt műtétek alkalmazhatóságát. A teljes test liquortéri és shunt

vezetési, a liquorcsorgás helyének felderítésére szolgáló és a liquorcystáknak a liquortérrel

való kommunikációját kimutató vizsgálataik megbízhatóak, a mindennapi klinikai munkában

nagyon jól használhatók fel.

Perfúsiós SPECT és glucose metabolikus PET vizsgálatokat végzett és olyan eltéréseket

mutatott ki 5 kényszerbetegségben szenvedőn, amelyek az orbito-frontális subcorticális ,

striato-pallidális pályák és a cinguláris posterior régiók működésváltozásával függenek össze.

A mintázatok még ebben az öt betegben is jelentős egyéni variációkat mutattak, melyek

megváltoztak a psychochirurgiai műtétek után. Ilyen jelentős variábilitással, a 4.

táblázatban bemutatott mindegyiküket érintő különböző comorbiditásokkal terhelten,

feltehetően különböző psychiátriai kezeléseken átesett, kis számú beteg vizsgálatából le

lehet-e vonni hitelesen azt a következtetést hogy a vizsgálatok jól alkalmazhatók a betegek

műtétre való optimális kiválasztásában, a therápiás hatás mérésében?

20 Tourette syndromában szenvedő betegben is a perfúziós mintázat nagy variációit találta.

A változások több helyet érintenek. Az adatokból kisejlik-e az, hogy a Tourette

syndromában a SPECT módszer biomarker értékű lehet? Az orbitofronto-striato-pallido-

thalamo-corticális hurok túlaktivált működését maguk állapították meg, vagy irodalmi

adat? A vérátáramlási SPECT vizsgálatok eredményei a klinikai kép különbözőségét

erősítették meg, de szoros párhuzamban álltak a korábbi PET metabolikus vizsgálatok

eredményeivel. Ez utóbbiakat ki végezte? Ugyanazon a betegeken végezték-e, vagy csak

irodalmi adatok? Az 1. táblázatban ezek a vizsgálatok nem szerepelnek.

Az utolsó vizsgálatokban, de számos többiben is csak utalás történik kontrollok

használatára az összehasonlítások érdekében. A megbízható klinikai vizsgálatok

használnak normál és beteg (más betegségben szenvedő, mint a vizsgált csoport)

kontrollokat. Megtudhatunk-e többet a kontroll csoportokról? Ezeknek az ismertetése

csaknem olyan fontos a disszertációban, mint a betegek vizsgálati eredményeié. Nem

megfelelő kontrollok használata hamis következtetésekhez vezethet. A bíráló számára a

kontrollok nem ismerete bizonytalansági faktor az adatok értékelését illetően.

A statisztikai analizisek, software programok, könyvtárak, adatbázisok létrehozása fontos.

Legtöbb a jelölt és a kamerát szállító cég munkájának az eredménye. Az elterjedésükkel

összehasonlíthatóvá válnak a különféle centrumok eredményei. Ennek a munkának a

tudományos értéke nehezen mérhető és az alkotók egyéni hozzájárulásának mértéke sem

ítélhető meg.

Összefoglalva: Dr. Borbély Katalin doktori munkájában leírt eredményeket elegendőnek

tartom az MTA Doktora cím megszerzésére a szakterületén. A mű a korábbi tudományos

fokozat megszerzését követően jelentős eredeti tudományos eredményekkel gyarapította a

tudományszakot, hozzájárult a tudomány továbbfejlődéséhez. Elősegítette más

szakterületek, pl. a neurológia fejlődését, annak magasabb szinten végezhető művelését is.

Hiteles adatokat tartalmaz. Az értekezés nyilvános vitára való kitűzését és elfogadását

javasolom.
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